*Nozione* è detta una rappresentazione delle cose nella mente, da altri è chiamata *idea*.

**6. Ontologia, § 79**

*Impossibile* dicitur, quicquid contradictionem involvit.

Si dice *impossibile* qualsiasi cosa involga una contraddizione.

**7. Ontologia, § 101**

Impossibile est nihilum.

L'impossibile è nulla.

**8. Logica latina, § 135**

[...] cum in numero impossibilium habeatur, quod contradictionem involvit, impossibili [...] notio nulla respondere queat.

[...] poiché si considera nel novero degli impossibili ciò che involge una contraddizione [...] all'impossibile non può corrispondere alcuna nozione.

**9. Ontologia, § 85**

*Possibile* est, quod nullam contradictionem involvit, seu, quod non est impossibile.

*Possibile* è ciò che non involge alcuna contraddizione, ossia ciò che non è impossibile.

**10. Ontologia, § 134**

*Ens* dicitur, quod existere potest, consequenter cui existentia non repugnat.

Ita *arbor in horto efflorescens* est *ens*, cum actu existat, adeoque dubio careat, quod existere queat: non minus vero *arbor in semine* adhuc *delitescens* est *ens*, propterea quod semine terrae commisso excrescit, adeoque existere valet.

Si dice *ente* ciò che può esistere, di conseguenza ciò cui non ripugna l'esistenza.

Così *l'albero che sta fiorendo nel giardino* è un *ente*, poiché esiste in atto, e perciò non v'è dubbio che possa esistere: ma invero non meno è un *ente* *l'albero finora latente nel seme*, per il fatto che esso si sviluppa una volta affidato il seme alla terra, e perciò è capace di esistere.

**11. Ontologia, § 137**

*Non Ens* dicitur, quod existere nequit, consequenter cui existentia repugnat.

Non entia igitur non sunt, quae non existunt, veluti fructus futurae aestatis, nec unquam existent, veluti spicae latentes in seminibus frugum, quae consumuntur, propterea quod nec istis, nec his existentia repugnat.

Si dice *non ens* ciò che non può esistere, di conseguenza ciò cui ripugna l'esistenza.

I non enti pertanto non sono quelle cose che non esistono, come i frutti della prossima estate, né mai esisteranno, come le spighe latenti nei semi delle messi che sono consumate, perché né a queste né a quelli ripugna l'esistenza.

**12. Logica latina, § 505**

Est [...] *veritas* consensus iudicii nostri cum objecto, seu re repraesentata.

La *verità* [...] è il consenso del nostro giudizio con l'oggetto, ovvero con la cosa rappresentata.

**13. Ontologia, § 499 n**

Enimvero cum etiam in somnio, et qui eidem aequipollet mundo fabuloso quodlibet, dum est, sit; [...] propositio [...] illa singularis non nisi in instanti vera est, ita ut, dum eam pronuncias, jam vera esse desinat.

E. gr. Si nulla est in rebus veritas, nil obstat, quo minus idem lapis ad contactum *Titii* deprehendatur calidus, quem *Maevius* frigidum experitur, dum eum contingit. Nil obstat, ut mensae figura sit quadrata et dum eam quadratam esse pronuncias, ovalem habeat figuram. Nil obstat, ut mensa in medio hypocausto collocata appareat, mox tamen ejus in loco dolium ingens constituatur, mensa evanescente. Etenim quidvis ex quolibet oriri et eidem subjecto praedicatum quodcumque convenire potest. Nulla igitur propositio universalis et singularis constans formari potest de calore vel frigore lapidis, de figura mensae quadrata et ovali, de praesentia rerum.

Infatti poiché anche nel sogno e nel mondo favoloso che equivale ad esso qualsiasi cosa nel mentre che è, è, [...] anche la proposizione singolare non è vera se non nell'istante, così che mentre la dichiari, già cessa di essere vera.

Ad esempio. Se non si dà alcuna verità nelle cose, nulla osta quanto meno a che venga trovata calda al tatto di *Tizio* la stessa pietra, che *Mevio* esperisce fredda mentre la tocca. Nulla osta a che la figura del tavolo sia quadrata e mentre dichiari che è quadrata, abbia figura ovale. Nulla osta a che il tavolo appaia collocato nel mezzo dell'ipocausto, tuttavia subito al suo posto si disponga una grande botte, mentre il tavolo svanisce. Ed infatti qualsivoglia cosa può nascere da qualsiasi cosa e al medesimo soggetto può convenire un qualunque predicato. Quindi non si può formare nessuna proposizione universale e nessuna proposizione singolare costante riguardo al caldo e al freddo della pietra, riguardo alla figura del tavolo quadrato e ovale, riguardo alla presenza delle cose.

#### 14. *Ontologia*, § 495

*Veritas* adeo, quae *transcendentalis* appellatur et rebus ipsis inesse intelligitur, est ordo in varietate eorum, quae simul sunt ac se invicem consequuntur, aut, si mavis, ordo eorum, quae enti conveniunt.

Ora la *verità*, che è detta *transcendentale* e si intende inerire alle cose stesse, è l'ordine nella varietà delle cose che sono simultaneamente e si susseguono fra loro o, se preferisci, è l'ordine di quelle cose che convengono all'ente.

#### 15. *Ontologia*, § 499

*Si nulla datur in rebus veritas transcendentalis, nec datur veritas logica propositionum universalium, nec singularium datur nisi in instanti.* Si nulla datur in rebus veritas transcendentalis, nec datur in definitione, nec in conditione definitioni adjecta, hoc est, in notione subjecti ratio sufficiens, cur praedicatum conveniat subjecto; sed subjectum ad quaelibet praedicata indifferens est, quae absque ulla ratione mutatur.